
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 1.4
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

24.0335 del 04/11/2024 
del registro delle determine 

 
OGGETTO: 

 

Adozione del Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2023 dell’ASSET. 

  

 

 
l’anno 2024 il giorno 04 del mese di novembre, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica 
per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, in qualità di Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.    

 
VISTA la Legge regionale Puglia n.41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)”;  

VISTA  
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 

la determina del Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T. n.1 del 10/01/2018, con la 
quale A.S.S.E.T., in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e 
contabilità, ha fatto propri quelli dell’AREM;  
la deliberazione della Giunta regionale n. 1711 del 23/09/2019, con la quale l’ing. 
Raffaele Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive 
D.G.R. n. 1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022, relative alla proroga 
dell’incarico di Direttore Generale dell’ASSET in favore dell’Ing. Raffaele Sannicandro;  
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 520 del 07/11/2023, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.100 del 09/11/2023, recante “Nomina del 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del territorio- A.S.S.E.T. Puglia”; 
il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. 
Raffaele Sannicandro come Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.;  

VISTA 
 
 
VISTO 
 
 

la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020, con la quale veniva 
approvata la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)”; 
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 2.4
 

VISTO 
 
 
VISTA          

il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il DLgs 118/2011, così come modificato dalla L. 126/2014, relativo al nuovo regime 
contabile armonizzato previsto anche per le Regioni e i loro Enti strumentali, inclusi 
quelli che adottano la contabilità economico - patrimoniale; 

VISTA la relazione sulla gestione del 2023 e la nota integrativa dell’Agenzia; 

VISTO il Conto Consuntivo 2023 e il relativo Rendiconto Finanziario; 

  

Considerato che: 
- Il Collegio dei Revisori, ha espresso parere favorevole in merito al bilancio consuntivo 2023, con 

verbale del 10 ottobre 2024 n.73, allegato alla presente.  
 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ASSET; 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge 
n. 241/90 e dal D.lgs. n. 33/2023 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 
e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e parità 
di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012,   
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito 

 

DETERMINA 

 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 3.4
 

- di adottare il Conto Consuntivo dell’ASSET per l’esercizio finanziario 2023, corredato della Nota 
Integrativa, dalla Relazione sulla Gestione al bilancio chiuso al 31/12/2023 e il Rendiconto 
Finanziario, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante (All. 1); 

- di dare atto che sui predetti documenti si è espresso favorevolmente il Collegio dei Revisori 
dell’Agenzia, come da verbale n. 73 del 10 ottobre 2024, allegato alla presente per costituirne parte 
integrante (All. 2); 

- di trasmettere copia del presente provvedimento, del Conto Consuntivo 2023 corredato della Nota 
Integrativa, della Relazione sulla Gestione al bilancio chiuso al 31/12/2023, dal Rendiconto 
Finanziario e del parere favorevole del Collegio dei Revisori, alla Sezione Infrastrutture per la 
Mobilità, al Dipartimento Mobilità e alla Sezione Raccordo del Sistema Regionale della Regione 
Puglia, per il controllo preventivo, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 41/2017 e ss.mm.ii.; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione, Servizio 
“Contabilità e Bilancio”” per gli adempimenti conseguenti; 

- di notificare copia del presente provvedimento al Responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’ASSET, per gli adempimenti di competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 

 
Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.  

 
  

il funzionario istruttore 
E.Q. “Contabilità, bilancio e personale” 

 Tatiana De Sandi 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore Generale 
 Ing. Raffaele Sannicandro 

 
 
 

 

 

 

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 4.4
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi  

il responsabile dell’albo online 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata” 

 



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota integrativa al Conto Consuntivo al 31/12/2023 
 

 

Criteri di formazione 

 

Il bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute 

ed è stato redatto secondo le disposizioni del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, che costituisce, 

ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio, assieme allo stato patrimoniale, conto 

economico e rendiconto finanziario. 

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi per eccesso o per 

difetto in conformità di quanto dispone il Regolamento CE.  

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico ritenute necessarie a 

dare una rappresentazione più completa e trasparente, secondo l’ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi 

schemi di bilancio.  

 

Criteri di valutazione 

 

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva 

della continuazione dell'attività.  

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole 

poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti 

da non riconoscere in quanto non realizzati. 

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente 

ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi 

movimenti di numerario (incassi e pagamenti). 

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, 

presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione 

veritiera e corretta.  

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della 

comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. 

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell’operazione o del 

contratto. 

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono conformi a quanto disposto dall’art.2426 

del Codice Civile e sono stati i seguenti. 

Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

ASSET 

 

Sede: Via Gentile n°52 - BARI 

Codice Fiscale: 93485840727 

Allegato n1 alla determina n. asset.dge-DD24.0335 del 04/11/2024 composto da n.18 facciate

Allegato n.1 alla determina n. asset.dge-DD24.0335 del 04/11/2024 composto da n.22 facciate



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 2 

 

 

Immobilizzazioni 

Immateriali 

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e 

imputati direttamente alle singole voci. 

 

Materiali 

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. 

 

Crediti 

I crediti sono classificati nell’attivo immobilizzato ovvero nell’attivo circolante sulla base della destinazione e dell’origine 

degli stessi rispetto all’attività ordinaria e sono esposti al presumibile valore di realizzo. 

 

Disponibilità liquide 

Rappresentano il saldo attivo del deposito bancario alla chiusura dell’esercizio. 

 

Debiti 

La suddivisione degli importi esigibili entro e non oltre l’esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale 

o legale, tenendo conto anche di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria. 

I debiti sono esposti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. 

 

Ratei e risconti 

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio e contengono i ricavi / costi 

di competenza dell’esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/ costi sostenuti entro la chiusura dell’esercizio, 

ma di competenza di esercizi successivi. 

 

Fondi per rischi e oneri 

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio 

non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. 

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla 

costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. 

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile 

con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere. 

 

Imposte sul reddito 

L’attività svolta dall’Agenzia è assoggettata esclusivamente ad Irap che viene imputata secondo il principio di 

competenza.  

 

Riconoscimento ricavi 

Trattasi di contributi in bilancio che sono erogati dalla Regione ai sensi dell’art. 25 della LR 18/2002, nonché per altri 

progetti regionali e comunitari. 

Tali contributi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale, tenuto altresì conto dei costi relativi sostenuti 

per l’espletamento degli stessi progetti. 

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. 

 



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 3 

 

Dati sull’occupazione 

 

Alla data del 31/12/2023 risultavano n. 29 dipendenti assunti a tempo indeterminato, di cui n.02 unità in aspettativa e 

n.01 in distacco sindacale, n. 33 dipendenti a tempo determinato e n. 1 incarico di Commissario Straordinario e n. 1 

Dirigente tecnico a tempo determinato. 

 

Organico 31/12/2023  31/12/2022  Variazioni 

Commissario Straordinario 

Dirigente 

Comparto 

1 

1 

62 

1 

1 

68 

0 

0 

-6 

    

 

Al Fondo Decentrato Integrativo e al Fondo Straordinario, vanno imputate le voci tra i costi del personale relative al 

trattamento accessorio di competenza dell’esercizio 2023 (indennità di comparto, indennità di specifica responsabilità, 

progressioni orizzontali, produttività e lavoro straordinario). 

 

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni 

Fondo Straordinario 35.000 35.000 - 

  35.000 35.000 - 

 

Nel bilancio di esercizio risulta altresì stanziato il Fondo Decentrato Integrativo 2023 per un importo di competenza pari 

a 494.133.  

 

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni 

Fondo Decentrato Integrativo  494.133 394.243 99.890 

  494.133 394.243 99.890 

 

 

Attività 

 

B) Immobilizzazioni 

 

I. Immobilizzazioni immateriali 

 

La variazione della categoria “Immobilizzazioni immateriali” è di seguito illustrata: 

 

Descrizione 31/12/2023 
Variazioni per 

decr. 
dell'esercizio 

31/12/2022 

Immobilizzazioni immateriali 43.259 6.346 49.605 

  43.259 6.346 49.605 

 

Per una migliore rappresentazione della situazione patrimoniale-economica è stata effettuata una riclassifica, che non 

ha comportato alcun effetto sul risultato di esercizio e sul patrimonio netto, come di seguito evidenziato: 

- Riclassifica delle immobilizzazioni immateriali dalla voce B.13 “diritti di brevetto ed utilizzazione di opere 

dell’ingegno” alla voce B.14 “concessioni, licenze, marchi e diritti simile” per un totale di 43.259. 



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 4 

 

II. Immobilizzazioni materiali 

 

La variazione della categoria “Immobilizzazioni materiali” è di seguito illustrata: 

 

Descrizione 31/12/2023 
Variazioni per 

incr./decr. 
dell'esercizio 

31/12/2022 

Immobilizzazioni materiali 65.445 12.052 53.393 

  65.445 12.052 53.393 

 

La categoria delle immobilizzazioni materiali accoglie unicamente la categoria denominata “Altri beni”, il cui dettaglio 

delle singole componenti e della relativa movimentazione nel corso dell’esercizio consuntivato, è di seguito esposto: 

 

 

Descrizione Valore 
Incremento per 

acquisti nel corso 
dell'esercizio 

Decremento 
fondo 

ammortamento 

Valore 

  31/12/2023 31/12/2022 

Impianti e macchinari  3.508    -    -                      1.169    4.677    

Altri beni                      61.936                       977.434    -                 964.214               48.716    

  65.444 977.434 -965.383 53.393 

 

Nel corso dell’esercizio 2023, in particolare, sono stati acquistati beni per un complessivo valore pari ad euro 977.434. 

La copertura degli acquisti è avvenuta utilizzando la riserva dell’avanzo delle gestioni precedenti, così come realizzato 

nei rispettivi consuntivi dalla precedente gestione di Arem e trasferiti in capo al nuovo Ente, così come stabilito dalla 

Legge Regionale 45/2013. Le immobilizzazioni acquistate e utilizzate esclusivamente per la realizzazione delle relative 

attività progettuali sono state ammortizzate al 100% avendo rendicontato l’intero costo del bene. 

 

C) Attivo circolante 

Di seguito sono invece esposte le principali categorie afferenti all’attivo circolante: 

 

III. Crediti 

La voce crediti ha subito complessivamente un incremento netto pari ad euro 236.517: 

 

Descrizione 31/12/2023 
Variazioni per 

incr. dell'esercizio 
31/12/2022 

Crediti 6.241.337 236.517 6.004.820 
  6.241.337 236.517 6.004.820 

 

La composizione dei crediti è così suddivisa, con esposizione delle variazioni intercorse alle singole poste: 

 

Descrizione Valore Variazioni Valore 

Crediti 31/12/2023 Variazioni 31/12/2022 

Crediti verso Regione Puglia 3.137.808 -288.645 3.426.453 

Crediti verso Asl FG 14.267 - 14.267 

Crediti verso ASL Brindisi 12.181  12.181 

Crediti verso IRCCS De Bellis 50.000 - 50.000 

Crediti verso Miulli 20.000 20.000 - 

Crediti verso Arpal 556.058 556.058 - 

Crediti verso AFC 50.000 - 50.000 



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 5 

 

Crediti verso Aress 34.226 - 34.226 

Crediti verso CARG 28.000 - 28.000 

Crediti per progetto Framesport 170.938 -105.603 276.541 

Crediti per progetto Stream 144.733 -81.691 226.424 

Crediti verso Asl Lecce 132.849 132.849 - 

Crediti per progetto CAB 214.628 -592.181 806.809 

Crediti verso Provincia BAT 170.000 - 170.000 

Crediti Progetto Silvanus 483.582 187.165 296.417 

Crediti verso Comune di Brindisi  157.793 10.663 147.130 

Crediti verso Asl Taranto 98.224 - 98.224 

Crediti verso Comitato Giochi Mediterraneo 44.205 - 44.205 

Crediti per convenzione autorità portuale TA 549.025 402.994 146.031 

Crediti verso Comune di Taranto 112.923 - 112.923 

Crediti verso Comune di Fasano 4.000 4.000 - 

Crediti diversi - -38.517 38.517 

Erario c/Irap da compensare 8.650 -17.822 26.472 

Erario c/ritenute attive 47.246 47.246 - 

Totale Crediti 6.241.337 236.517 6.004.820 

 

I crediti esposti non hanno natura commerciale, ma derivano tutti da crediti vantati per contributi maturati in seguito 

agli impegni dei vari Enti competenti, necessari a sviluppare i progetti previsti e per effetto delle convenzioni 

sottoscritte. 

I crediti verso la Regione Puglia, per effetto dei vari progetti posti in essere sono di seguito rappresentati, presenta un 

saldo complessivo di euro 3.137.808 alla data di chiusura dell’esercizio.  

 

Descrizione 
Valore 

31/12/2023 
Incremento 

nell'esercizio 

Decremento per 
effetto 

dell'incasso 
ricevuto 

Altri utilizzi 
Valore 

31/12/2022 

Crediti per funzionamento                                     -                        2.300.000    -  2.300.000                             -                                         -    

Crediti per Comando temporaneo                                     -                                         -    - 192.814                             -                           192.814    

Crediti per progetto studi e lab.                          60.000                                         -                                         -                             -                              60.000    

Crediti per progetto per Caserma Rossani                            7.500                                7.500                                         -                             -                                         -    

Crediti per progetto per Microzonazione                                     -     - 349.477                             -                           349.477    

Crediti per progetto Cambiamenti Climatici                          50.000                              50.000                                         -                             -                                         -    

Crediti per progetto Appesca                        120.564                           120.564    - 22.952                             -                              22.952    

Crediti per progetto Aether                    1.540.000                                         -                                         -                             -                        1.540.000    

Crediti verso ADISU                        224.377                           164.977                                         -                             -                              59.400    

Crediti per monitoraggio ZES                        135.000                                         -                                         -                             -                           135.000    

Crediti per progetto tirrenia                                     -                                         -    - 47.058                             -                              47.058    

Crediti per progetto Strada pe strada                        156.800                           156.800                                         -                             -                                         -    

Crediti per progetto La Magna Capitana                        217.995                           217.995                                         -                             -                                         -    

Crediti per progetto TPL                          80.000                              80.000                                         -                             -                                         -    

Crediti progetto Via Francigena                          60.000                              60.000                                         -                             -                                         -    

Crediti progetto VAS                          10.000                                         -                                         -                             -                              10.000    

Crediti per progetto Fiume                          30.000    -                        20.000                                         -                             -                              50.000    

Crediti per progetto Lasting                        445.572                           175.820                                         -                             -                           269.752    

Crediti per progetto Interraipuglia                                     -                                         -    -  30.000                             -                              30.000    

Crediti per progetto ciclovia tronco                                     -                                         -    -  270.000                             -                           270.000    

Crediti per progetto monitoraggio ASI                                     -                                         -    -  120.000                             -                           120.000    

Crediti per progetto Demanio                                     -                                         -    - 250.000                             -                           250.000    

Crediti per progetto Mesagne                                     -                                         -    - 20.000                             -                              20.000    

Totale crediti verso Regione Puglia 3.137.808   3.313.656   -3.602.301   -   3.426.453   



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 6 

 

IV. Disponibilità liquide 

La variazione complessiva della categoria “Disponibilità liquide” è di seguito illustrata: 

 

Descrizione 31/12/2023 
Variazioni per 

decr. 
dell'esercizio 

31/12/2022 

Disponibilità liquide 5.676.322 -598.614 6.274.936 
  5.676.322 -598.614 6.274.936 

 

La voce “Disponibilità liquide” è risultata in decremento nel corso dell’esercizio consuntivata, per un valore pari ad euro 

598.614. 

La composizione delle disponibilità liquide è così suddivisa, con esposizione delle variazioni intercorse alle singole poste: 

 

Descrizione Valore Variazione netta 
nell'esercizio 

Valore 

Disponibilità liquide 31/12/2023 31/12/2022 

Saldo attivo sul conto corrente c/o Intesa San Paolo          5.541.810    - 732.879             6.274.689    

Credito v/ Intesa San Paolo per interessi attivi             134.470                            -     -  

Cassa contanti                      11                         11                            -    

Carta postepay                      31    -  216                       247    

Totale Disponibilità liquide 5.676.322 - 733.084 6.274.936 

 

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. 

I depositi bancari e postali fanno riferimento al saldo alla data di chiusura dell’esercizio esistente presso l’unico conto 

corrente dell’Agenzia acceso presso il Banco di Napoli. 

 

D) Ratei e risconti 

 

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o 

documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più 

esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Non vi sono variazioni complessive relativamente a tale voce: 

 

Descrizione 31/12/2023 
Variazioni per 

incr. dell'esercizio 
31/12/2022 

Ratei e risconti attivi 4.490 1.875 2.615 
  4.490 1.875 2.615 

 

 

Passività 
 

A) Patrimonio netto 

 

La variazione complessiva della categoria “Patrimonio netto” è di seguito illustrata: 

 

Descrizione 31/12/2023 
Variazioni per 

incr./decr. 
dell'esercizio 

31/12/2022 

Patrimonio netto 1.869.277 -22.096 1.891.373 

  1.869.277 -22.096 1.891.373 



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 7 

 

La composizione del Patrimonio Netto al 31/12/2023, in funzione della disponibilità dello stesso, è la seguente: 

 

Natura / Descrizione Importo 
Possibilità 

utilizzo 

Utilizzazioni eff. 

Nei 3 es. prec. 

Per copert. 

Perdite 

Quota 

disponibile 

Fondo di dotazione 1.323.920                        -                           -    1.323.920 

Riserve di capitale                        -                           -                           -                           -    

Riserve di utili                        -                           -                           -                           -    

Riserva legale                        -                           -                           -                           -    

Riserve statutarie                        -                           -                           -                           -    

Altre riserve             543.091                           -                           -                379.021    

Utile portato a nuovo                        -                           -                           -                           -    

Utile di esercizio                 2.266                           -                           -                           -    

Totale 1.869.277                        -                           -             1.702.941    

 

Le movimentazioni accorse, invece, alle componenti del Patrimonio Netto sono di seguito riportate: 

 

  Capitale  
Riserva 

Av. Gest. 
L.R. 45/13 

Riserva ex L.R. 
45/13 

indisponibile 

Utile 
dell'esercizio 

Totale 

Alla chiusura dell’esercizio precedente 1.323.920    366.115                198.808                    2.530              1.891.373    

Destinazione del risultato dell’esercizio -    1.265    -    - 2.530    - 1.265    

Apporto di capitale R.P. -    -    -                          -                           -    

Rientro degli utilizzi a copertura finanziamenti specifici progetti -    -    -                          -                           -    

Economie dai progetti -    -    -                          -                           -    

Riclassifiche -    -    -                          -                           -    

Ripristino a specifico progetto -    -    -                          -                           -    

Utilizzo per ammortamento degli investimenti -     - 23.097                          -    - 23.097    

Giroconto a riserva indisponibile per investimenti -    11.640    -  11.640                          -                           -    

Risultato dell’esercizio corrente -    -    -    2.266                                2.266    

Alla chiusura dell’esercizio corrente 1.323.920    379.021    164.071    2.266                   1.869.277   

 

La composizione del Patrimonio Netto è formata da tre voci contabili essenziali: il fondo di dotazione, le riserve avanzo 

di gestione L.R. 45/13 e il valore del risultato d’esercizio. 

La Riserva Avanzo di Gestione ex art. 45/2013 accoglie gli Utili portati a nuovo fino al 2012, conseguiti dalla cessata 

Arem (successivamente oggetto di trasferimento in capo ad Asset).Tale riserva, considerando che l'Agenzia non dispone 

di immobili di proprietà, è stata utilizzata anche nel 2023, in funzione del rinnovamento tecnologico e organizzativo, al 

fine di effettuare acquisti di software, hardware e altre immobilizzazioni materiali e immateriali e di sostenere spese 

per investimenti con valenza pluriennale, attraverso l'utilizzo del 50% dell'Utile d'esercizio come previsto dall'art. 40 

della medesima Legge Regionale 45/2013.La posta contabile, denominata “Riserva ex L.R. 45/13 indisponibile” invece è 

stata appositamente individuata al fine di distinguere la quota parte degli investimenti effettuati attingendo a tale fondo 

e finalizzata allo storno dei relativi ammortamenti derivanti dagli investimenti effettuati. 

L'Utile d'esercizio 2023 è pari ad euro 2.266 e secondo la Legge Regionale suddetta il relativo 50% sarà riversato alla 

Regione Puglia in seguito all’approvazione da parte della Giunta Regionale del Conto Consuntivo 2023, di cui la Nota 

Integrativa è parte integrante. 

 

 

 



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 8 

 

B) Fondi per rischi e oneri 

 

La variazione complessiva della categoria “Fondi per rischi ed oneri” è di seguito illustrata: 

Descrizione 31/12/2023 
Variazioni per 

incr./decr. 
dell'esercizio 

31/12/2022 

Fondo rischi ed oneri 1.898.106 610.234 1.287.872 

  1.898.106 610.234 1.287.872 

 

I fondi per rischi ed oneri sono così composti, movimentandosi nel corso del presente esercizio come segue: 

 

Descrizione 
Valore 

Incrementi 
Trasferimenti 

fra fondi 
Utilizzo 

Valore 

31/12/2022 31/12/2023 

Fondo indennità dipendenti -                            24.432   -                              -    24.432    

Fondo accontamenti rischi 405.000                                         -    -                              -    405.000    

Fondo accontamenti diversi     238.276                          181.717    -                              -                            419.993    

Fondo accontamenti contrattuali 19.767                           230.663    -    -  12.392    238.038    

Fondo decentrato integrativo 394.243    365.513    -    - 265.623    494.134    

Fondo per lavoro straordinario 35.000    -    -                              -    35.000    

Fondo accantonamento incentivi 139.653    3.591    -                              -    143.244    

Fondo rischi per contenziosi 25.933                              28.627    -    -  6.294    48.266    

Fondo per retribuzioni di risultato 30.000                              60.000    -                              -    90.000    

Totale fondo rischi ed oneri 1.287.872                894.543    -    -  284.309    1.898.106    

 

Il Fondo accantonamento rischi ai fini della valutazione richiesta dal Principio Contabile OIC n. 31 è stato mantenuto 

immutato, senza ulteriori accantonamenti ovvero rilasci. 

Gli accantonamenti al Fondo decentrato integrativo, riguardano il trattamento accessorio dei dipendenti che nell’anno 

2023 sono in forza all’Agenzia, valore che risulta essere superiore al precedente per effetto dell’incremento della forza 

lavoro. Quanto invece agli utilizzi, il fondo è stato ridotto per effetto del pagamento della produttività e di altre indennità 

accessorie.  

 

D) Debiti 

 

La variazione complessiva della categoria “Debiti” è di seguito illustrata: 

Descrizione 31/12/2023 
Variazioni per 

incr./decr. 
dell'esercizio 

31/12/2022 

Debiti 2.492.777 - 70.187 2.562.964 
  2.492.777 - 70.187 2.562.964 

 

La composizione dei debiti, tutti a breve termine, accoglie debiti verso fornitori per fatture ricevute e per fatture da 

ricevere ed altri debiti, così dettagliatamente specificati, con le rispettive variazioni intercorse rispetto all’esercizio 

precedente: 

 

Descrizione Valore Variazione netta 
nell'esercizio 

Valore 

Debiti 31/12/2023 31/12/2022 

Debiti verso fornitori 1.708.342 87.700 1.620.642 

Debiti tributari 117.726 -29.347 147.073 

Debiti verso partner di progetto - -206.221 206.221 

Debiti previdenziali 113.058 -8.802 121.860 



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 9 

 

Debiti verso dipendenti 5.524 4.831 693 

Debiti verso sindacati - -210 210 

Debiti diversi 35.459 -39.051 74.510 

Debiti verso Regione Puglia - -84.975 84.975 

Depositi ricevuti 18.968 16.188 2.780 

Incentivi da liquidare 498.701 194.701 304.000 

Totale debiti 2.497.777 -65.187 2.562.964 

La voce debiti tributari accoglie fra le altre le ritenute dovute per i lavoratori autonomi (euro 11.920) e per lavoratori 

dipendenti (euro 79.657), nonché la quota dell’IVA di competenza di dicembre 2023 versata il successivo gennaio 2023 

(pari ad euro 26.149). La voce debiti previdenziali accoglie fra le altre invece i debiti verso INPS (euro 3.471) e verso 

l’INPDAP (euro 101.427). 

 

E) Ratei e risconti 

 

La variazione complessiva della categoria “Ratei e risconti” è di seguito illustrata: 

Descrizione 31/12/2023 
Variazioni per 

incr./decr. 
dell'esercizio 

31/12/2022 

Ratei e risconti 5.770.693 -872.467 6.643.160 

  5.770.693 -872.467 6.643.160 

 

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. 

Il saldo complessivo pari ad euro 5.770.693 accoglie altresì i Risconti passivi riferiti ai contributi ricevuti per i progetti da 

attuare. 

 

A) Valore della produzione 

 

Il valore della produzione consuntivato al termine dell’esercizio 2023 è pari ad euro 10.998.420. 

 

Descrizione 31/12/2023 Variazioni  31/12/2022 

Valore della produzione 10.998.420 4.358.251 6.640.169 

  10.998.420 4.358.251 6.640.169 

 

La composizione dei contributi per progetto, che formano il valore della produzione è così suddivisa: 

 

Descrizione progetto 
Contributi di competenza 

esercizio 2023 
 

Adisu 6.671  

Appesca 2.0 385.863  

Appesca 3.0 117.530  

Arpal Puglia 110.582  

Asl Lecce 79.575  

Asl Taranto 2.958  

Biblioteca Magna Capitana 356  

Bonifiche Sin Brindisi 80.754  

Ciclovia Monopoli Fasano 6.867  

Cohen 470.799  

Commissario Dissesto 26.544  

Comune Fasano Conv.17/03/22 6.000  



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 10 

 

Cons. Terre D'apulia 8.216  

Cons. Ugento Li Foggi 641  

Convenzione Autorità Portuale 7.280  

Convenzione Competitività DGR 1765/2022 39.716  

Convenzione Comune Di Mesagne 60  

Convenzione Comune San Vito Dei Normanni 30  

Convenzione Contratti Di Fiume 71.869  

Convenzione RAP 20.826  

Convenzione TPL 66.803  

Demanio 407.106  

Ciclovia Tronco 1-2 - DGR 1922/2022  2.360  

Fondo Allestimento Kursaal 460.599  

Fondo Comune Di Accadia 552.712  

Fondo Sicurezza Stradale DGR1912/2018 75.563  

Fondo Sp 3 1.315  

Fondo Supporto Alle Progettazioni 32.939  

Fondo Supporto Tecnico - Aspmi 101.922  

Fondo Supporto Tecnico - Comune Di Taranto 78.739  

Fondo Supporto Tecnico - Comitato Giochi 12.052  

Fondo Turismo-Economia Della Cultura 12.500  

Hub Scienze-Cell Factory 70.840  

L.R. 35/2020 Viabilita' Nosocomi 29.624  

Lasting 154.058  

Lo Sport Per Tutti 15.000  

Microzonazione DGR1331/19 393.057  

Miulli 18.000  

Monitoraggio Asi DGR 1765/2022 66.307  

Osservatorio Faunistico 120  

Pac Ciclovia Aqp 2.495  

Piano Strategico Taranto 340.200  

Resilienza Marginale DGR 1131/22 75.987  

Progetto CAB 1.472.525  
Progetto Aether 1.606.490  

Progetto Horizon Silvanus 164.803  

Progetto Interreg Framesport 154.970  

Progetto Interreg Stream 128.314  

Programmi D'area Integrati DGR 2198/19 23.031  

Protocollo D'intesa Ircss De Bellis 6.222  

SAGOV - PLUS 37.523  

Spostamenti Casa Lavoro DGR 826/23 53.902  

Strada Per Strada 251.926  

Talab  16.652  

Valorizzazione Comune Brindisi 204.200  

VAS 15.311  

Via Francigena DGR 1233/2022 73.060  

Totale contributi su progetti             8.622.364     

 

La contribuzione da L.R. n. 18/2002 ex art. 25 è pari ad euro 2.300.000. 

 

 

 

 



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 11 

 

B) Costi della produzione 

 

Descrizione 31/12/2023 Variazioni  31/12/2022 

Costi della produzione 10.781.420 4.324.226 6.457.194 

  10.781.420 4.324.226 6.457.194 

I costi della produzione sono così distinti: 

 

Descrizione Esercizio 2023 Variazioni Esercizio 2022 

Acquisti di materie prime 6.874 -2.864 9.738 

Acquisti di servizi 5.965.377 3.127.833 2.837.544 

Costi per godimento beni di terzi 203.976 180.181 23.795 

Costi del personale 3.275.999 139.037 3.136.962 

Ammortamento 960.888 929.575 31.313 

Accontamenti per rischi 365.513 -45.438 410.951 

Oneri diversi di gestione 2.793 -4.098 6.891 

totale costi della produzione 10.781.420 4.324.226 6.457.194 

 

La voce acquisti per servizi pari ad euro 5.965.377 accoglie anche i costi specifici utilizzati per singolo progetto pareggiati 

dalla quota di contributo correlata pari ad euro 5.687.293, oltre ai costi di funzionamento sostenuti dall’Ente, fra i quali 

gli Emolumenti pagati al Collegio Sindacale e all’Organismo Indipendente di Valutazione per euro 44.742. 

Si rappresenta che i costi specifici di progetto, compresi i costi del personale assunto per specifiche esigenze di progetto 

hanno trovato integrale copertura con i contributi specifici ricevuti, così come descritto successivamente nella tabella, 

in cui è stata fornita evidenza della composizione dei contributi ricevuti in relazione al singolo progetto. 

La voce “costi del personale”, pari ad un totale di euro 3.275.999 accoglie gli stipendi del Direttore Generale, del 

Dirigente e di tutto il personale dipendente, i contributi INPDAP, gli oneri assistenziali, gli oneri di produttività, i costi 

per i buoni pasto, le retribuzioni per le E.Q., nonché altri costi del personale. 

Si evidenzia che l’ammontare dei costi del personale comprende anche il costo del personale a tempo determinato 

destinato alle specifiche attività di progetto, che trova copertura sui contributi dei singoli progetti.  

 

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi per il Direttore e ai membri del Collegio dei Revisori: 

 

 Qualifica Compenso 

Compensi Direttore Generale     120.000 

Costo Collegio Revisori  24.500 

 

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile dei 

cespiti e della loro utilizzazione, in modo tale da riflettere la durata tecnico-economica e la residua possibilità di 

utilizzazione dei cespiti. 

I coefficienti (aliquote) previsti dall’ art. 227 del D.Lgs.n.267/2000 sono stati utilizzati quali parametri di riferimento. 

Stante prassi consolidata, i beni di valore inferiore a Euro 516,46, relativi ad attrezzature industriali, commerciali, o altri 

cespiti di uso frequente e costantemente rinnovati, sono interamente ammortizzati nell’esercizio, attesa la loro scarsa 

rilevanza rispetto all’attivo del bilancio, salvo che non si verifichino variazioni sensibili nella loro entità, valore e 

composizione. 

 



 

Nota integrativa al consuntivo 31/12/2023  Pagina 12 

 

C) Proventi e oneri finanziari 

 

Descrizione 31/12/2023 Variazioni  31/12/2022 

Proventi ed oneri finanziari                         -                       900    -900 

                        -      900 -900 

La voce accoglie le spese bancarie di gestione del conto corrente dell’Agenzia, al netto degli interessi attivi maturati. 

 

Imposte sul reddito d'esercizio 

 

Descrizione 31/12/2023 Variazioni  31/12/2022 

Imposte del reddito 214.734 35.189 179.545 

  214.734 35.189 179.545 

 

La voce “Imposte sul reddito d’esercizio si riferiscono esclusivamente all’IRAP, di competenza dell’esercizio, determinata 

sulla base dei compensi mensili erogati per lavoro dipendente e assimilato. L’imposta, così calcolata è stata quindi 

versata con periodicità mensile a mezzo modello f24, ad eccezione di quella di competenza di dicembre (versata a 

gennaio, come da normativa vigente) e di quella stimata in funzione della dichiarazione da approntare nei termini 

obbligatori. 

 

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate 

 

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate. 

 

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale 

 

Non sono stati posti in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale. 

 

Considerazioni finali  

 

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, 

rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico 

dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. 

 

Bari, 11/09/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Raffaele Sannicandro 



 

Relazione sulla gestione 2023                                          Pagina 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relazione sulla gestione al bilancio chiuso al 31/12/2023  

Premessa 

 

La presente relazione del Direttore Generale, a corredo del bilancio di Esercizio 2023 è stata redatta facendo 

riferimento alle disposizioni del D. Lgs. 118/11, ovvero facendo riferimento al Codice civile e ai Principi 

Contabili Nazionali (OIC), fatto salvo quanto differentemente previsto dallo stesso D. Lgs. 118/11. 

La presente relazione, in particolare, contiene tutte le informazioni minimali richieste dal D. Lgs.118/2011. 

Fornisce inoltre, tutte le informazioni supplementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni 

di legge, ritenute necessarie a dare una rappresentazione esaustiva della gestione economico-finanziaria 

dell'Esercizio 2021, evidenziando i collegamenti con gli atti di programmazione regionale.  

La presente relazione è redatta ai sensi della Legge Regionale n. 41/2017 ed evidenzia i principali dati relativi 

all’attività svolta dall’ASSET. L’art. 11 della L.R. 41/2017 prevede che “L’Agenzia regionale strategica per lo 

sviluppo ecosostenibile del territorio (ASSET) subentra in tutti i rapporti giuridici in essere, attivi e passivi, in 

capo all’Agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM)”. 

Il Bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2023, riporta un risultato positivo, pari a Euro 2.265,80 

 

Aspetti rilevanti della gestione 2023 

 

Le attività dell’Agenzia nel corso del 2023, in conformità con la normativa regionale, si sono sviluppate 

attraverso diverse aree strategiche di intervento, con accordi già avviati negli anni precedenti e nuove 

convenzioni sottoscritte nel 2023.  

In particolare: 

- L’Asset in accordo con la Regione Puglia, ha proseguito le indagini sul comparto della pesca pugliese 

con studi sperimentali per la caratterizzazione dei fondali portuali – Progetto APPESCA 2.0, nonché 

Agenzia Regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

ASSET 
 

Sede: Via Gentile n°52 - BARI 

Codice Fiscale: 93485840727 



 

Relazione sulla gestione 2023                                          Pagina 2 

 

le attività del progetto denominato “Metodo sperimentale di ripristino delle condizioni di navigabilità 

del porto di Mola di Bari”, per il ripristino delle condizioni di navigabilità- Progetto APPESCA 3.0.  

- Con D.G.R. n.942/2023 è stato approvato lo schema di accordo ex art.15 L.241/1990 tra Regione 

Puglia, sez. Gestione Sostenibile e Foreste e Naturali e Asset, per la redazione di progettazione 

esecutiva e realizzazione di manutenzione straordinaria di un immobile, presente nell’Osservatorio 

faunistico Reg.le di Bitetto. 

- L’Agenzia ha proseguito le attività relative all’ accordo sottoscritto con il Dipartimento Turismo, 

Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia, per l’attuazione degli 

obiettivi di intervento selezionati dal PNRR, con specifico riferimento alle linee di investimento 

nell’ambito della strategia M1.C3 “Turismo e Cultura 4.0”, per le quali il Ministero della Cultura ha 

individuato le Regioni come Soggetti attuatori. 

- L’Agenzia ha supportato, come già negli scorsi anni, la sez. Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, 

fornendo collaborazione nelle attività di Mobility Management, nonché supporto tecnico per la 

costituzione di un Punto di Accesso Regionale (RAP) e pianificazione di un Sistema di Bigliettazione 

Integrata e monitoraggio del Trasporto pubblico locale. 

 

Sintesi dei dati di bilancio 

 

Le varie poste del bilancio chiuso al 31 dicembre 2023, sono state analiticamente esposte nella Nota 

Integrativa, alla quale si rimanda. 

Principali dati patrimoniali 

Lo stato patrimoniale riclassificato dell’Agenzia comparato con quello dell’esercizio precedente, è di seguito 

riportato. Ai sensi dell’art. 2423 ter C.C., non si sono manifestate problematiche di comparabilità e 

adattamento delle voci di bilancio dell’esercizio precedente.  

 

  31/12/2023 
Variazioni nel 

periodo 
31/12/2022 

    
Immobilizzazioni immateriali nette 43.259 -6.346 49.605 

Immobilizzazioni materiali nette 65.445 -12052 53.393 

1. Capitale immobilizzato 108.704 -18.398 102.998 
    

Altri crediti 6.241.337 236.517 6.004.820 

Ratei e risconti attivi 4.490 1875 2.615 

2. Attività d’esercizio a breve termine 6.245.827 238.392 6.007.435 
    

Debiti verso fornitori 1.708.342 87.700 1.620.642 



 

Relazione sulla gestione 2023                                          Pagina 3 

 

Debiti tributari e previdenziali 117.726 -150.772 268.498 

Altri debiti  553.651 -120.173 673.824 

    

3. Passività d’esercizio a breve termine 2.379.719 -183.245 2.562.964 

      

 
4. Capitale d’esercizio netto (2-3) 

 
3.866.108 

 
 

3.444.471 
    

Altre passività a medio e lungo termine 5.770.693  6.643.160 

5. Passività a medio lungo termine 5.770.693  6.643.160 

     

6. Capitale investito (1. + 4. - 5.) -1.795.881  -3.095.691 
    

Patrimonio netto  -1.869.277  -1.891.373 

Posizione finanziaria netta a breve termine 3.665.158  4.987.064 

     

7. Mezzi propri e indebitamento finanziario netto 1.795.881  3.095.691 

 

La gestione finanziaria evidenzia un saldo positivo, l’Agenzia ha mantenuto la propria solidità patrimoniale, 

nonché il mantenimento di una Posizione Finanziaria Netta positiva, pari ad € 3.665.158 prevalentemente, 

caratterizzata dalle disponibilità finanziarie presenti sul conto corrente dell’Agenzia. 

 

Principali dati economici 

Il conto economico riclassificato dell’Agenzia è il seguente (in Euro): 

              Esercizio 2023            Esercizio 2022 

Ricavi netti 10.998.420 6.640.169 

Costi esterni 6.541.740 2.871.077 

Valore Aggiunto 4.456.680 3.769.092 

Costo del lavoro 3.275.999 3.136.962 

Margine Operativo Lordo 1.180.681 632.130 

Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti 960.888 442.264 

Risultato Operativo 219.793 189.866 

Proventi diversi - - 

Proventi e oneri finanziari -2.793 -7.791 

Risultato Ordinario 217.000 182.075 

Rivalutazioni e svalutazioni - - 

Risultato prima delle imposte 217.000 182.075 

Imposte sul reddito  214.734 179.545 

Risultato netto 2.266 2.530 

 

I ricavi netti dell’Ente, comprendono sia i contribuiti a copertura delle spese ordinarie di funzionamento, che 

i contributi ricevuti ed utilizzati per specifici progetti. 

Nella voce “Costi esterni”, sono ricomprese le spese relative a specifici progetti avviati dall’Ente, per euro 



 

Relazione sulla gestione 2023                                          Pagina 4 

 

5.636.154, che trovano copertura con i contributi specifici di cui innanzi; mentre la restante parte, è riferita 

a spese rientranti nell’ambito delle spese ordinarie di funzionamento dell’Ente. 

 

Informativa relativa al personale 

 

Alla data del 31/12/2023 risultavano n. 29 dipendenti assunti a tempo indeterminato, di cui n.02 unità in 

aspettativa e n.01 in distacco sindacale, n. 33 dipendenti a tempo determinato e n. 1 incarico di Commissario 

Straordinario e n. 1 Dirigente tecnico a tempo determinato. 

 

Organico 31/12/2023  31/12/2022  Variazioni 

Commissario Straordinario 

Dirigente 

Comparto 

1 

1 

62 

1 

1 

68 

0 

0 

-6 
    

 

Investimenti 

 

Nel corso dell'esercizio si è provveduto all’acquisto di nuovi software, hardware, arredi e altre 

immobilizzazioni materiali e immateriali, con l’utilizzo del 50% dell’Utile d’esercizio come previsto dall’art. 40 

della L.R. 45/2013.  

 

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 

 

Non si riscontrano fatti di rilievo avvenuti, dopo la chiusura dell’esercizio. 

 

Destinazione del risultato d'esercizio 

 

L’utile dell’esercizio 2023, pari a Euro 2.265,80 come previsto dalla L.R. 45/2013, deve essere, per una quota 

pari al 50%, restituita alla Regione Puglia e per la restante parte, utilizzata per l’effettuazione di spese per 

investimenti, come già indicato, nella specifica sezione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Raffaele Sannicandro 

 















AGENZIA Rf,CIONAI.E STRATEGICA PER LO SVILI.]PPO ECOSOSTENIBILE DEL TERRITTORIO
VIA GEN'ILE N' 52 - BARI
Cod. Fisc. 93485840727

LIBRO ADL]NANZE E DELIBER"{ZIONI COLLEGIO REVISORI

VERI}AI-E N.73

RELAZIONE UNITARIA DIìL COLLE(;IO DEI IìT]VISORI

Al Direttore Generalc, quale Amministratorc dell'Agenzia Rcgionale Strategica per

to Sviluppo Ecosostenibilc del Territorio "ASqET"

Il giomo i0 ottobre 2024 alle ore 11.00 preso Ia sede dell'ASSET in Bari alla via Gentile

n'52. si è riunito il Collegio dei Revisori per redigere la relazione al bilancio chiuso al

3111212023 dell'ASSET, dopo aver proceduto nei giorni precedenti all'analisi della relazione

sulla gestìone 2023 e relativo biÌancio consuntivo 2023, corredato dalla nota integrativa e

dal rendiconto finanziario. così come predisposti dal Direttore Generale Ing. RalTaele

Sannicandro.

Detti documenti sono stati altresì integrati dall'attestazione rilasciata dal Direttore Generale.

come previsto dai principi di revisione ISA ltalia 580 e dal riscontro di quanto riportato nella

chek-list bilancio.

La relazione unitaria del Collegio, redatta in conformità ai principi di revisione

intemazionale (ISA ITALIA) di cui all'a(.11 c.3 del D.Lgs. 3912010, viene qui di seguito

riportata.

Premessa

Il Collegio dei Revisori, nell'esercizio chiuso al 3l dicembre 2023, ha svolto sia le funzioni

previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c.

<)

)

Prog. I 65/201 8

Allegato n2 alla determina n. asset.dge-DD24.0335 del 04/11/2024 composto da n.8 facciate



AGENZIA Rf,GIONALE STRATEGICA PER LO SVILUPPO f,COSOSTENIBILE DEL TERRITTORIO
VIA GENTILI] N' 52 - BAzu
Cod. Fisc. 93485840727

LIBRO ADUNANZE E DELIBERAZIoNI CoLLEGIO REVISoRI Prog.l66/2018

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore

indipendente ai sensi dell'art. l4 del D.Lgs. 27 gennaio 2010. n.39" e nella sezione B) la

"Relazione ai sensi dell'art- 2129. comma 2, c.c.".

A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. l4 del D.Lgs. 27 gennaio 2070,

n. 39

Relazione sulla revision e contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio dell'Agenzia

Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (di seguito, per brevità.

(ASSET). costituito dallo stato patrimoniale a[ 31 dicembre 2023, dal conto economico. dal

rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integraliva.

A nostro giudizio. il bilancio d'esercizio fomisce una rappresentaz ione veritiera e corretta

della situazione patrimoniale e lìnanziaria dell'Ente al 3l dicembre 2023. del risultato

economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme

italiane che ne discipÌinano i criteri di redazione.

Elementi olln base del giutlizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conlormità ai principi di revisione intemazionali

ISA ltalia. Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella

sezione Responsabilità del revisore per la revisione conlabile del bilancio d'esercizio della

presente relazione. Siamo indipendenti rispetto all'Ente in conforrnità alle norme e ai

principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla

revisione conlabile deI bilancio.

Lò,
F§
d,

I



LIBRo ADUNANZE E DELIBERAZIoNI CoLLEGIo REVISORI Prog.l67/2018

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il

nostro giudizio.

Responsabilitti degli amnùnistratori e del Collegio dei Revisori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fomisca

una rappresentaz ione veritiera e conetta in conformità alle norme italiane che ne

disciplinano i criteri di redazione e. nei termini previsti dalla legge, per quella parte del

controllo intemo dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di ur bilancio

che non contenga errori significalivi dovuti a frodi o a compo(amenti.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell'Ente di continuare

ad operare come un'entità in flinzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio. per

I'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità, nonché per una adeguata

inlormativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità

dell'Ente nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono

le condizioni per la liquidazione dell'Ente o per l'intemrzione dell'attività o non abbiano

alternative realistiche a tali scelte.

11 Collegio dei Revisori ha la responsabilità della vigilanza. nei termini prcvisti dalla legge.

sul processo di predisposizione dell'informativa lìnanziaria dell'ente.

Responsabilitti del revisore per h revisione contabile del biloncio d'esercizio.

P .-l
i.!

(,

y-\!

AGENZIA REGIONALE STRATEGICA PER LO SVILUPPO ECOSOSTENIBILf, DEL TERRITTORIO
VIA GENTILE N' 52 . BARI
Cod. Fisc. 93485840727

I noslri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio

nel suo complesso non contenga errori signilìcativi. doluti a frodi o a comportamenti o

eventi non intenzionali. e l'emissione di una relazione di revisione che includa i[ nostro

giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuftavia,

non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di

<'i>/',-r.i,,\



AGENZIA REGIONALE STRATEGICA Pf,R LO SVILUPPO ECOSOSTENIBILE DEL TERRITTORIO
VIA GENTILE N' 52 . BARI
Cod. Fisc. 93485840727

LIBRO ADUNANZE E DELIBERAZIONI COLLECIO RE\.ISORI PTOg.I68/2018

revisione intemazionali ISA Italia individui sempre un erore significativo, qualora esistente.

Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono

considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi,

singolarmente o nel loro insieme. siano in grado di inf'luenzare le decisioni economiche prese

dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione

internazionali ISA Italia, abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto

lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile.

Inoltre:

. abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio,

dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto

procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi

sullicienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un

errore signifìcativo dovuto a fiodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un

errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la liode

può implicare I'esistenza di collusioni, fàlsificazioni, omissioni intenzionali,

rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo intemo:

. abbiamo acquisito una comprensione del controllo intemo rilevante ai fini della

revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze

e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo intemo dell'ente:

. abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili rtilizzati nonché la

ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori. inclusa la relativa

informativa;

. siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli

amministratori del prosupposto della continuità dell'Ente e, in base agli elementi probativi

9x-1---.

l,t
'7

acquisiti. sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a ev

.NÉ /

a



. abbiamo valutato la presentazione. la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio

nel suo complcsso. inclusa l'int-ormativa. e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni

e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

. abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un

livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia. tra gli altri aspetti, la portata e la

tempistica pianifìcate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le

eventuali carenze significative nel controllo intemo identificate nel corso della revisione

contabile.

Relazionc su altrc distlosizioni di leggc e regolamentari

Il Direttore Generale dell'ASSET è responsabile per la predisposizione della relazione sulla

gestione dell'ASSET al 31112/2023 incluse la sua coerenza con il relativo bilancio

d'esercizio e Ia sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione SA Italia n. 7208 al lìne di

esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio

dell'ASSE'I aI 3l/12/2023 e sulla conformita della stessa alle norme di legge, nonché di

rilasciare una dichiarazione su eventuali enori signilìcativi.

A nostro giudizio. la relazione sulla gestione è coerente con i[ bilancio d'esercizio

dell'ASSET al3ll12/2023 ed è redatta in conformità alle norne di legge.

l::ltJl
4

/,NE P

AGENZIA REGIONALE STR-ATEGICA PER LO SVILUPPO f,COSOSTENIBILE DEL TERRITl'ORIO
\/IA CENTILE N' 52 - BARI
Cod. Fisc. 93485840727

LIBRo ADTINANZE E DELIBERAZIONI COLLEGIo REVISoRI Prog. 169/2018

circostanze che possono far sorgere dubbi signifrcativi sulla capacita dell'Ente di continuare

ad operare come un'entità in lunzionamento. In presenza di un'incertezza significatira.

siamo tenuti a richiamare l'aftenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa

di bilancio, ovvero, qualora tale inlbrmativa sia inadeguata. a riflettere tale circostanza nella

formulazione del nostro giudizio. I-e nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi

acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia. eventi o circostanze successivi

possono comportare che la società cessi di operare come un'entità in funzionamento:

-t

è):----a



AGENZIA. RI,CIONALE STRATEGICA PER LO SVILUPPO ECOSOSTENIBILE DEL TERRITTORIO
VIA GFNTII,E N' 52 . BARI
Cod. Fisc. 9U8584O727

LIBRO ADUNANZE E DEI-IBERAZIONI COLLEGIO REVISORI Prog.170/2018

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 3912010,

rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo

contesto acquisite nel corso dell'attivita di revisione. non abbiamo nulla da riportare.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art.2429, comma 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 3l dicembre 2023 la nostra attività è stata ispirata alle

disposizioni di legge e alle norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal

Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle

quali abbiamo effettuato l'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il

Collegio dei revisori.

Bl) Attività di vigilanza ai sensi dcll'art. 2{03 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di

corretta ammlnlstrazlone.

Abbiamo preso atto delle determine che ci sono state trasmesse - assunte dall'organo di

governance, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo

rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti,

azzardate, in potenzìale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integdtà del

patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della

gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonche sulle operazioni di maggiore rilievo, per

le loro dimensioni o caratteristiche, elIèttuate dall'ASSET e, in base alle informazioni

acquisite. non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

-::;ì\

)/
§-J /



AGENZIA REGIONALE STRATEGICA PER LO SVILUPPO ECOSOSTENIBILE DEL TERRITTORIO
VIA GENIILE N' 52 . BARI
Cod. Fisc. 93485840727

LIBRO ADUNANZE E DELIBERAZIONI COLLEGIO REVISORI Prog.lT l/2018

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto dì nostra competerva, sull'adeguatezza

e sul funzionamento dell'assetto organizzativo dell'Ente, anche tramite la raccolta di

inibrmazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni

particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato. per quanto di nostra competenza, sul I ' adeguatczza

e sul Iunzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'afldabilità di

quest'ultimo a rappresentare conettamente i fatti di gestione. mediante l'ottenimento di

inlòrrnazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale

riguardo. non abbiamo osservazioni particolari da rifèrire.

Non sono pervenute denunzie e.t art. 2408 c.c

Nel corso dell'esercizio sono stati rilasciati dal Collegio dei revisori pareri ed asseverazioni

previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza. come sopra descritta, non sono emersi altri 1àtti

signit'icativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

ll2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno

derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c..

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A)

della presente relazione.

Cor.rsiderando le risultanzc dell'attività da noi svolta il collegio esprime il proprio parere

làvorevole in merito all'approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 3l dicembre 2023

Il:,1

così come redatto dal Direttore Generale.

Il-1) Osscrvazioni e proposte in ordine alla approvazionc dcl bilancio

6
I



ACENZIA RECIONALE STRATEGICA PER LO SVILTIPPO ECOSOSTENIBILE DEL TERRTTTORIO
VIA GENTILE N' 52 - BARI
Cod. Fisc. 9U85840727

LIBRO ADUNANZE E DELIBERAZIONI COLLEGIO REVISOzu Prog.l72l20l8

Il Coltegio inoltre prende atto che I'avanzo d'esercizio è pari a €uro 2.265,80 e che ai sensi

della L.R. n. 45/2013 il 50% sarà restituito in favore dell'ente Regione Puglia, mentre

l'ulteriore 50oZ resta acquisito per le spese d'investimento dell'ASSET.

Le operazioni vengono ultimate alle ore 13.00

Bari. li l0 ottobre 2021

Il Collegio dei Revisori

dott. Marcello Danisi (Presidente)

dott.ssa Angela Catàro (Sindaco eftettivo)

dott. Giuseppe Fischetti (Sindaco effettivo)

q

L'

i:tt§
d,

'/x
n 9z-

^ 

(/,


		2024-11-04T14:29:25+0100
	Tatiana De Sandi


		2024-11-04T14:34:30+0100
	RAFFAELE SANNICANDRO


		2024-11-04T14:46:22+0100




